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Förord 
Syftet med denna rapport är att bedöma omfattningen av förekomsten av 

falska individuppgifter. Falska individuppgifter utgör ett problem på flera sätt. 

Inom Skatteverket hanteras frågan bland annat inom den brottsbekämpande 

verksamheten, där utredningar bedrivs för att förhindra att sådana uppgifter 

används vid avstämningen på skattekontot. Samtidigt ger falska individ-

uppgifter upphov till problem även utanför Skatteverket. Både Skatteverket 

och andra myndigheter har en etablerad kännedom om att falska individ-

uppgifter kan leda till olika typer av problem, men det saknas i dag samlade 

bedömningar av problemets omfattning. 

En omfattningsbedömning ger ett strukturerat sätt att följa utvecklingen av 

problemet med falska individuppgifter, vilket är av särskild vikt när allt fler 

myndigheter förlitar sig på uppgifterna. Bedömningen visar ett behov av att 

dela information om individuppgifter som är misstänkt falska eller osäkra på 

annat sätt. Bedömningen visar också att Skatteverket behöver identifiera vilka 

åtgärder som behövs i fråga om hantering av individuppgifter, rättslig 

utveckling och övrig verksamhetsutveckling. 

Underlaget för rapporten utgörs av Skatteverkets interna data över arbets-

givardeklarationer och individuppgifter samt interna data över de aktörer som 

lämnat uppgifterna och de individer uppgifterna avser.  

Rapporten har tagits fram vid Skatteverkets analysenhet av Lina Andersson 

och Johan Södersten under ledning av Erik Jonasson, chef för analyssektionen. 

Ett stort tack riktas till Jon Olofsson och Fredrik Stavfors som hjälpt till med 

databehandlingar. Tack även till Johan Mellberg, Patric Hägglund och Joakim 

Ruist samt till medarbetare inom Skatteverkets brottsbekämpningsavdelning 

och kund- och kommunikationsavdelning för dialog om analysens inriktning 

och metod samt för värdefulla kommentarer på tidigare rapportutkast.  

Skatteverkets analysenhet svarar för innehåll och slutsatser. 

Sundbyberg i april 2026 

Henrik Hammar 

Chef för analysenheten 

  



Sammanfattning 
För att motverka kriminell ekonomi är det centralt att förhindra att företag 

används som brottsverktyg. Ett exempel på detta är när företag redovisar falska 

inkomstuppgifter i arbetsgivardeklarationen (individuppgifter) som sedan 

utnyttjas för felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen, krediter eller för att 

skapa skenbara inkomster.  

I denna rapport görs en bedömning av omfattningen av misstänkt falska 

individuppgifter. Rapporten redovisar också statistik över de aktörer som 

lämnat uppgifterna och de individer uppgifterna avser. Analysen visar att cirka 

36 000 sådana uppgifter lämnades in av omkring 1 800 uppgiftslämnare för 

cirka 11 500 mottagare för inkomståret 2023, med avvikande inkomster och 

skattebelopp på sammanlagt cirka 1,4 miljarder respektive 222 miljoner kronor. 

Detta resultat är litet i förhållande till det totala antalet individuppgifter under 

ett år, vilket är ca 130 miljoner fördelat på 450 000 uppgiftslämnare och 8,5 

miljoner mottagare. Den tiondel av uppgiftslämnarna och mottagarna som har 

störst avvikande belopp står för omkring hälften av de totala avvikande 

beloppen. Resultaten av analysen bidrar med viktig kunskap och ger ett 

underlag för inriktning och prioritering av åtgärder mot kriminell ekonomi. 

Den här rapporten fokuserar på individuppgifter där lön eller skatt angetts för 

högt och där skatter och avgifter inte betalas. Uppgifter som är felaktiga på 

andra sätt omfattas inte.  

De viktigaste resultaten från analysen är: 
o Cirka 36 000 individuppgifter bedöms vara misstänkt falska. De 

berör 1 800 uppgiftslämnare och 11 500 mottagare. 
o Inkomst- och skattebeloppen uppgår till 1,4 miljarder respektive 

222 miljoner kronor. 
o En tiondel av uppgiftslämnarna och mottagarna till de misstänkt 

falska individuppgifterna står för omkring hälften av de totala 
avvikande beloppen. 

Rekommendationer: 
o Genomför en fördjupad analys av konsekvenserna i samverkan med 

andra myndigheter. 
o Utveckla metoder för informationsdelning avseende misstänkt falska 

individuppgifter med berörda myndigheter. 
o Följ utvecklingen över tid avseende både omfattning och 

tillvägagångssätt. 
o Minska oavsiktliga fel exempelvis genom förenkling av AGI, genom 

att öka arbetsgivarens ansvar att lämna korrekta uppgifter eller 
genom stöd och varningar till uppgiftslämnare vid inrapporteringen. 
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1 Introduktion 
Sedan 2019 rapporteras inkomstuppgifter månadsvis som en del av individ-

uppgifterna i arbetsgivardeklarationen. Uppgifterna visar bland annat hur mycket 

ersättning den anställda har fått (exempelvis lön, förmåner, arvoden), vilken 

skatt som arbetsgivaren har dragit och underlag för socialavgifter. Syftet med 

individuppgifterna är att säkerställa att rätt skatt och rätt sociala avgifter 

betalas, både för individen och för arbetsgivaren. Månatliga uppgifter ger också 

data närmare i tid jämfört med de tidigare årsvisa kontrolluppgifterna.  

Allt fler andra myndigheter integrerar individuppgifterna i sina system för att 

underlätta för automatisering och digitalisering. Försäkringskassan använder 

uppgifterna som underlag vid handläggning av sjukpenning och föräldra-

penning sedan 2020. Även Pensionsmyndigheten, Arbetsförmedlingen, 

Migrationsverket och arbetslöshetskassorna använder uppgifterna i delar av 

sina respektive verksamheter. Sedan november 2024 används också 

uppgifterna i samband med förverkandelagstiftningen för att bedöma om 

tillgångar är rimliga. Sedan Skatteverket tog över utbetalningarna inom 

lönegarantin 1 februari 2025 finns även där möjlighet att regelbundet stämma 

av inkomstuppgifter mot individuppgifterna.  

Den ökade användningen av individuppgifterna i samhället har aktualiserat 

frågor om uppgifternas kvalitet och rättsliga ställning. Skatteverket behöver 

inte vid inlämnandet ta ställning till om de individuppgifter som redovisas i en 

arbetsgivardeklaration är riktiga. Däremot ligger uppgifterna till grund för 

kommande beslut om skatt och arbetsgivaravgifter. Det är så lagstiftningen är 

utformad. 

I utredningen ”Ett datalyft mot fel, fusk och frånvaro”1 konstateras att 

myndigheter som använder uppgifterna själva måste bedöma tillförlitligheten 

av individuppgifterna, vilket kan ses som en svaghet i systemet. Utredningen 

konstaterar att det är särskilt intressant att se vad som händer med 

individuppgifter över tid. En arbetsgivare kan ändra eller göra tillägg till en 

redan inlämnad arbetsgivardeklaration utan att externa användare av 

uppgifterna får reda på det. 

I regleringsbrevet för 2026 har Skatteverket fått i uppdrag att genomföra 

kunskapshöjande insatser gentemot användare av individuppgifterna för att 

öka riskmedvetenheten i deras användning. Uppdraget omfattar även att 

beskriva omfattningen av avsiktliga fel. Avsiktligt felaktiga, dvs. falska individ-

uppgifter, kan utnyttjas för felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen, för 

krediter eller för att skapa en skenbar inkomst. Felaktiga utbetalningar från 

 
1 SOU 2025:108 s.433ff 



välfärdssystemen uppskattas till 15–20 miljarder kronor årligen och förfalskade 

arbetsgivarintyg har länge varit ett problem (ESV, 2023; BRÅ, 2015). 

Denna rapport är en första omfattningsbedömning över antalet konstaterat 

falska och misstänkt falska individuppgifter i arbetsgivardeklarationerna. 

Rapporten redovisar statistik över uppgiftslämnare och mottagare av sådana 

uppgifter.2 Syftet med bedömningen är att öka kunskapen kring omfattningen 

av falska individuppgifter men också att ge underlag för eventuella åtgärder 

såsom regeländringar eller annan utveckling av Skatteverkets hantering av 

individuppgifterna. Omfattningsbedömningen baseras i huvudsak på ändrade 

eller sent inkomna individuppgifter, där det finns tillvägagångssätt som går ut 

på att höja inkomst- och skattebelopp utan att uppgiftslämnaren har betalt in 

skatter eller avgifter. En individuppgift kan vara oriktig av flera skäl, men 

rapporten fokuserar på uppgifter som är falska i betydelsen att inkomst- eller 

skattebelopp är avsiktligt överdrivna. Sådana uppgifter kan användas för att 

möjliggöra felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen, erhålla krediter från 

kreditinstitut eller erhålla felaktiga återbetalningar av överskjutande skatt. 

Analysen visar att drygt 36 000 konstaterat eller misstänkt falska 

individuppgifter lämnades in av omkring 1 800 uppgiftslämnare för omkring 

11 500 mottagare under 2023. De totala avvikande inkomst- och skatte-

beloppen uppgick till omkring 1,4 miljarder respektive 220 miljoner kronor. 

Omfattningsbedömningen är avgränsad till individuppgifter som antingen efter 

utredning har konstaterats vara falska eller som är misstänkt falska i betydelsen 

att beloppen avseende inkomst eller preliminärskatt är överdrivna och där 

uppgiftslämnaren på olika sätt kan undgå att betala skatter och avgifter.    

 
2 En uppgiftslämnare av en individuppgift i arbetsgivardeklarationen (AGI) är den person eller 
det företag som är skyldigt att lämna uppgifter till Skatteverket om en anställds löner, förmåner 
och skatteavdrag under en period. Uppgiftslämnaren kan till exempel vara aktiebolag, handels-
bolag, enskilda näringsidkare, ekonomiska föreningar, stiftelser eller konkursbon. Mottagaren 
av en individuppgift är den person som har fått ersättning från uppgiftslämnaren under 
perioden. Mottagaren är oftast en anställd, men det kan till exempel också vara en uppdrags-
tagare, en styrelseledamot eller en idrottsutövare som fått arvode. 



2 Datakällor och metod 
Rapporten baseras på data hämtade från Skatteverkets register. Analysen 

omfattar samtliga individuppgifter avseende inkomståret 2023 som har lämnats 

in under perioden januari 2023 till september 2025.3 Varje uppgift är knuten till 

den mottagande individen, det uppgiftslämnande företaget samt den månad 

som uppgiften avser. 

För 2023 lämnades ca 130 miljoner individuppgifter in till Skatteverket. Dessa 

uppgifter avser ca 8,5 miljoner mottagare och cirka 450 000 uppgiftslämnare. 

Det genomsnittliga antalet individuppgifter per mottagare är 15. Det vanligaste 

antalet är 12 uppgifter, motsvarande en uppgift per månad. Det förekommer 

även mottagare med upp till 20 uppgifter. Ett fåtal mottagare har tagit emot 

fler än 100 uppgifter under året.4 

Omfattningsbedömningen utgår dels från en delmängd av individuppgifter 

som Skatteverket har utrett och där beslut tagits att uppgifterna inte ska ligga 

till grund för beskattning och som därmed klassificerats som konstaterat falska 

uppgifter. För att bedöma omfattningen av misstänkt falska individuppgifter som 

ännu inte utretts har ytterligare tre delmängder identifierats. Den första av 

dessa är individuppgifter som är inlämnade av riskvärderade uppgiftslämnare, 

uppgiftslämnare som har identifierats av Skatteverkets maskinella urval. För att 

bredda analysen utanför Skatteverkets urval identifieras också två delmängder 

från ett modus där uppgiftslämnaren, vanligtvis ett företag, försöker 

överrapportera en anställds inkomst och samtidigt undvika den inbetalning av 

skatter och avgifter som en högre inkomst medför. 5  

Det finns i huvudsak två tillvägagångssätt för en uppgiftslämnare att lämna in 

individuppgifter med överdrivna inkomst- eller skattebelopp utan att betala 

arbetsgivaravgifter och skatter. Båda varianterna innebär att förhöjda inkomst-

belopp redovisas i individuppgifter som lämnas efter rapporteringsperiod, eller 

höjs efter rapporteringsperioden.6 Därefter sker något av följande: 

 
3 Rapporten följer sent inlämnade uppgifter. I enstaka fall har individuppgifter avseende 
inkomståret 2023 lämnats in under 2025.  
4 Detta beror på att personerna har många tillfälliga eller korta jobb under året, ibland bara 
några dagar eller veckor. Varje arbetsgivare lämnar en individuppgift för de månader personen 
får lön, vilket kan leda till ett stort antal individuppgifter. 
5 Förhöjda inkomst- eller skattebelopp kan också redovisas i individuppgifter som lämnas 
under ordinarie rapporteringsperiod följt av att uppgiftslämnaren försätts i konkurs innan 
skatter och avgifter ska betalas. Det finns även mer avancerade tillvägagångssätt, där 
uppgiftslämnaren betalar in skatter och avgifter för att upplägget ska bestå över tid. Det finns 
också fall där en individuppgift är förfalskad på mottagarsidan, till exempel genom att vara 
ställd till en utnyttjad identitet Dessa tillvägagångssätt ligger utanför omfattningsbedömningen. 
6 Arbetsgivardeklarationen ska vara inlämnad senast den 12:e dagen i månaden som infaller 
efter att lönen betalades ut. Samma dag ska skatter och avgifter vara inbetalda. För ett företag 
som lämnat en falsk individuppgift i rätt tid innebär detta vanligen ett kortare 
”bedrägerifönster” jämfört med en sent lämnad individuppgift. 



1. Uppgiftslämnaren inleder konkurs, vilket medför att skatter och avgifter 

förblir obetalda. 

2. Inkomstbeloppet sänks av uppgiftslämnaren innan avstämning sker på 

uppgiftslämnarens skattekonto vilket får som följd att avgifter på den 

förhöjda inkomsten aldrig betalas. 

2.1 Konstaterat falska individuppgifter och 

riskvärderade uppgiftslämnare 

Skatteverkets urvalsanalytiker använder ett maskinellt riskurval riktat mot 

företag baserat på kända faktorer som ökar risken att företaget används för att 

lämna in falska individuppgifter till Skatteverket. För inkomståret 2023 har 

detta urval identifierat cirka 5 000 uppgiftslämnare med risk för falska 

individuppgifter. Handläggaren avgör om uppgiftslämnaren ska utredas. Om 

utredningen leder till beslut att uppgiftslämnarens uppgifter inte ska ligga till 

grund för fastställande av slutlig skatt, klassificeras de som konstaterat falska 

individuppgifter.  

Av de uppgiftslämnare som utreddes avseende inkomståret 2023 har 190 

konstaterats lämnat in falska individuppgifter. För dessa uppgiftslämnare har 

3 174 uppgifter konstaterats vara falska. Uppgifterna berör 447 mottagare. 

Dessa konstaterat falska individuppgifter är den första delmängd som studeras 

i omfattningsbedömningen. 

Den andra delmängden är individuppgifter från riskvärderade uppgiftslämnare. 

Eftersom riskvärderingen omfattar ett betydande antal uppgiftslämnare och 

individuppgifter och det är osannolikt att samtliga dessa uppgifter är falska, har 

tre kriterier applicerats på dessa för att identifiera misstänkt falska uppgifter. 

Kriterierna är utformade efter antagandet att uppgiftslämnarna följer det 

modus där de undviker att betala skatter och avgifter genom att 

individuppgiften 1) är sent inlämnad och 2) inkomstuppgiften sänks innan 

avstämning på skattekontot eller uppgiftslämnaren inleder konkurs senast 31 

december 2024. Utöver detta krävs att uppgiften avser en inkomst om minst 

10 000 kronor eller ett preliminärt skattebelopp om minst 3 000 kronor för att 

utesluta mindre summor av negligerbar relevans för bidragsbrott och 

kreditbedrägerier. Detta motsvarar villkor 1, 2 och 4a respektive 4b för 

uppgifterna som har identifierats utanför Skatteverkets maskinella urval (se 

avsnitt 2.2). Slutligen har gallring skett av samtliga uppgiftslämnare som skött 

sina betalningar av arbetsgivaravgifter och skatt efter de ändrade 

individuppgifterna. 



2.2 Uppgiftslämnare i konkurs och sänkta 

inkomstbelopp 

Dessa två delmängder av misstänkt falska uppgifter har identifierats utifrån 

följande villkor (och av dessa skäl):  

1) Uppgiften är inlämnad minst en kalendermånad efter ordinarie 

rapporteringsperiod (att inkludera uppgifter som är mindre än en 

månad försenade riskerar att fånga alltför många oavsiktligt felaktiga 

uppgifter). 

2) Uppgiften avser en inkomst om minst 10 000 kronor eller ett 

preliminärt skattebelopp om minst 3 000 kronor (detta utesluter mindre 

summor som allmänt kan anses vara av mindre relevans för att 

bekämpa bedrägerier och bidragsbrott.) 

3) En uppgiftslämnares sammanlagda ändringar motsvarar minst 5 

procent av uppgiftslämnarens totala lönesumma för året (detta 

utesluter uppgifter som uppfyller övriga kriterier men sannolikt beror 

på enstaka misstag).  

4) Betalning av skatter och avgifter vid avstämning på uppgiftslämnarens 

skattekonto undviks på ett av följande sätt:  

a) Uppgiften ersätts av en ny uppgift med minst 10 000 kronor lägre 

inkomst senast den 1 juni 2024. I det här fallet krävs också att 

uppgiften med den högre inkomsten var aktuell i minst 30 dagar 

(tillräcklig tidsrymd för att kunna använda de falska uppgifterna). 

b) Uppgiftslämnaren inleder konkurs under perioden 1 januari 2023 

till och med 31 december 2024.  

Se figur 1 för en tidslinje över hur villkoren kan tillämpas. 

Figur 1. Tidslinje över villkoren för att identifiera misstänkt falska individuppgifter.  

 

Anm.: Villkor 1: I april (eller senare) lämnas en uppgift in som avser januari vars ordinarie 

redovisningsperiod stängdes 12:e februari. Villkor 2: Uppgiften avser en inkomst om minst 

10 000 kronor, eller en preliminärskatt om minst 3 000 kronor. Villkor 3: Den sammanlagda 

lönesumman på de sent inlämnade uppgifterna är minst 5 procent av uppgiftslämnarens 

totala lönesumma för inkomståret 2023. Villkor 4a: Uppgiften ersätts av ny uppgift med lägre 

inkomst senast juni 2024. Villkor 4b: Uppgiftslämnaren inleder konkurs senast 31 december 

2024. 



Av den totala mängden individuppgifter för inkomståret 2023, ca 130 miljoner, 

inkom ca 2,3 miljoner uppgifter till Skatteverket efter ordinarie 

rapporteringsperiod fram till och med september 2025. Av de sena uppgifterna 

avser drygt 1,3 miljoner ett inkomstbelopp om minst 10 000 kronor eller en 

preliminär skatt om minst 3 000 kronor. Av dessa var omkring 750 000 

uppgifter inlämnade av uppgiftslämnare där de sammanlagda lönesummorna 

på de sena uppgifterna motsvarar minst 5 procent av uppgiftslämnarens totala 

lönesumma för inkomståret 2025, se figur 2.  

Figur 2. Antalet individuppgifter som återstår efter att villkor 1–4 har tillämpats. 

 

Anm.: Villkor 1 avser att uppgifterna är sent inkomna. Villkor 2 avser att uppgiften 

specificerar en inkomst om minst 10 000 kr alternativt en preliminärskatt om minst 

3 000 kronor. Villkor 3 avser att en uppgiftslämnares sammanlagda lönesumma på de 

individuppgifter som uppfyller de två första villkoren motsvarar minst 5 procent av 

uppgiftslämnarens totala lönesumma för inkomståret. Villkor 4a avser att uppgiftslämnaren 

inleder konkurs senast 31 december 2024. Villkor 4b avser att uppgiftslämnaren sänker 

inkomstuppgiften innan avstämning på skattekontot.  

3 Resultat 
Totalt identifieras 36 187 individuppgifter i de fyra delmängderna av 

konstaterat eller misstänkt falska uppgifter. Uppgifterna är fördelade på 11 422 

mottagare och 1 824 uppgiftslämnare enligt tabell 1 nedan. De avvikande 

inkomst- och skattebeloppen uppgår till knappt 1,4 miljarder kronor respektive 

222 miljoner kronor. Både antalet uppgifter och storleken på sammanlagda 

belopp varierar mellan delmängderna. Delmängden med konstaterat falska 

uppgifter är näst minst och består av 3 174 uppgifter fördelade på 447 

mottagare och 190 uppgiftslämnare. Delmängden med riskvärderade 

uppgiftslämnare är näst störst och består av 17 075 uppgifter fördelade på 5 



028 mottagare och 729 uppgiftslämnare. Delmängden där uppgiftslämnaren 

inlett konkurs är störst med 22 355 uppgifter fördelade på 7 593 mottagare och 

1 105 uppgiftslämnare. Slutligen är delmängden där inkomstuppgiften sänkts 

den minsta och består av 326 uppgifter fördelade på 195 mottagare och 98 

uppgiftslämnare.   

Antalet misstänkt falska individuppgifter är litet i förhållande till det totala 

antalet inlämnade uppgifter, cirka en tredjedels promille. De gränsvärden som 

har fastställts för sent inlämnad uppgift, inkomstbelopp, relationen till 

uppgiftslämnarens totala lönesumma samt aktualitetstid om inkomstuppgiften 

sänks påverkar omfattningen. Särskilt gränsvärdena för sent inlämnad uppgift 

och aktualitetstid bidrar till att antalet minskar. Värdena har valts för att 

reducera brus i form av oavsiktliga felaktigheter. 

Tabell 1. Sammanställning över omfattningen av falska och misstänkt falska individuppgifter 

per delmängd och totalt. 

 

Antal 

uppgifter 

Antal 

mottagare 

Antal uppgifts-

lämnare 

Inkomstbelopp 

(miljoner kr) 

Skattebelopp 

(miljoner kr) 

Konstaterat falska 3 174 447 190 156 51 

Riskvärderade 

uppgiftslämnare 
17 075  5 028 729 638 158 

Uppgiftslämnare i 

konkurs 
22 355 7 593 1 105 1 014 112 

Sänkta inkomst-

belopp 
326 195 98 34 - 

Totalt* 36 187 11 422 1 824 1 392 222 

Anm.: * De totala antalen och beloppen har justerats för överlapp mellan delmängderna. 

Som framgår ur tabellen är delmängderna inte helt avgränsade utan överlappar 

delvis. I figur 3 redovisas hur individuppgifterna är fördelade mellan 

delmängderna. Diagrammet består av en matris längst ned där varje kolumn 

representerar en unik kombination av delmängderna. Prickarna markerar vilka 

delmängder som ingår i respektive kombination. Ovanför matrisen finns 

staplar som visar antalet uppgiftslämnare i varje kombination. 



Figur 3. Fördelning av individuppgifter mellan delmängderna av sänkta inkomstbelopp, 
konstaterat falska uppgifter, uppgiftslämnare i konkurs och riskvärderade uppgiftslämnare. 
avser inkomstår 2023. 

 
Anm.: Figuren ska läsas som att respektive stapel visar antalet uppgifter som finns i den 

skärningsytan mellan delmängderna. Den första stapeln från vänster avser med andra ord 

de individuppgifter som enbart finns i delmängden av uppgiftslämnare i konkurs, medan den 

tredje stapeln från vänster avser de individuppgifter som återfinns i snittet mellan 

delmängderna av riskvärderade uppgiftslämnare och uppgiftslämnare i konkurs. 

Från figuren kan ses att 5 426 individuppgifter återfinns både bland risk-

värderade uppgiftslämnare och i delmängden med uppgiftslämnare i konkurs. 

Av dessa återfinns 4 908 endast i dessa två delmängder (tredje stapeln från 

vänster), medan 504 även finns i delmängden med konstaterat falska uppgifter 

(femte stapeln från vänster), 11 även i delmängden med sänkta 

inkomstuppgifter (nionde stapeln från vänster) och 3 uppgifter återfinns i 

samtliga delmängder (tionde stapeln från vänster). Delmängden med 

uppgiftslämnare i konkurs överlappar dessutom delmängden med konstaterat 

falska uppgifter i 978 fall. Drygt 20 procent av uppgifterna, det vill säga 677, i 

delmängden med konstaterat falska uppgifter ingår även i delmängden med 

riskvärderade uppgiftslämnare. En tiondel av uppgiftslämnarna med 

konstaterat falska individuppgifter finns dessutom i delmängden med 

uppgiftslämnare i konkurs. Nästan hälften av uppgifterna från uppgiftslämnare 

i delmängden med sänkta inkomstuppgifter återfinns i delmängden med 

riskvärderade uppgiftslämnare. 

En uppgiftslämnare som avsiktligt lämnar falska uppgifter är åtminstone delvis 

ett brottsverktyg. Detta blir tydligare i ju högre omfattning lämnade uppgifter är 

falska. Likadant gäller för mottagarna. En mottagare av falska individuppgifter 

kan i varierande grad benämnas lönemålvakt. I avsnitten nedan redovisas för 

varje delmängd andelar och  falska individuppgifter för både uppgiftslämnare 

och mottagare. Det går dock inte att med säkerhet säga att samtliga dessa 

uppgiftslämnare är brottsverktyg eller att samtliga mottagare är lönemålvakter. 



En central fråga är i vilken utsträckning individuppgifterna i de undersökta 

delmängderna ingår i förhandsplanerade bedrägerier, eller om de i stället har 

uppkommit som ett resultat av mer opportunistiska förfaranden där 

uppgiftslämnare och mottagare, utifrån givna omständigheter, har styrts in i ett 

avsiktligt användande av falska individuppgifter.7 I anslutning till respektive 

delmängd förs därför en diskussion av i vilken grad resultaten indikerar 

systematiska bedrägerier. Populationerna av mottagare och uppgiftslämnare 

kan också jämföras utifrån yttre attribut som inkomst, ålder, kön, företagsform, 

bransch, omsättning mm. Sådan deskriptiv statistik finns i bilaga A. 

3.1 Konstaterat falska individuppgifter 

I detta avsnitt analyseras individuppgifter som Skatteverket har konstaterat vara 

falska och därför inte använt vid beskattningsbeslut. Delmängden omfattar 

3 174 individuppgifter fördelade på 447 mottagare och 190 uppgiftslämnare. 

Det sammanlagda inkomstbeloppet på dessa individuppgifter uppgår till 

156 miljoner kronor och det sammanlagda skattebeloppet till 

51 miljoner kronor. Beloppen avser hela de inkomst- och skattebelopp som 

finns på de konstaterat falska individuppgifterna.  

3.1.1 Uppgiftslämnarna 

I tabell 2 visas deskriptiv statistik över omfattningen av uppgiftslämnarnas 

konstaterat falska uppgifter. Antalet konstaterat falska uppgifter per uppgifts-

lämnare varierar mellan 1 och 102, med ett genomsnitt på 16,7 och en median 

på 10. Att genomsnittet är högre än medianen indikerar att ett fåtal uppgifts-

lämnare har lämnat ett relativt stort antal falska uppgifter. I denna delmängd 

finns 11 uppgiftslämnare som lämnat 50 eller fler konstaterat falska uppgifter. 

Mer än hälften av dessa stora uppgiftslämnares inlämnade individuppgifter är 

konstaterat falska. Andelen falska uppgifter är hög i hela delmängden av 

konstaterat falska individuppgifter. Genomsnittet 66 procent och medianen 

81 procent. Nästan 70 uppgiftslämnare har fått samtliga sina inlämnade 

individuppgifter konstaterade som falska.  

Uppgiftslämnarna har lämnat konstaterat falska individuppgifter för mellan 1 

och 17 mottagare, med ett genomsnitt på 2,7 och en median på 2. Ungefär 

hälften av uppgiftslämnarna har endast lämnat falska uppgifter för en 

mottagare. Fem uppgiftslämnare har lämnat falska uppgifter för tio eller fler 

mottagare. Omkring 40 procent av uppgiftslämnarna har lämnat falska 

uppgifter för samtliga sina anställda.8 

 
7 Ett exempel på opportunt förfarande skulle kunna vara ett företag som är på väg mot 
konkurs och då tar tillfället i akt att öka lönesummorna på individuppgifterna inför lönegaranti.  
8 Detta följer av att när Skatteverket utreder en uppgiftslämnare så utreds ofta samtliga 
individuppgifter under inkomståret. 



Lönesummorna på de falska individuppgifterna varierar mellan noll kronor och 

cirka 11 miljoner kronor, med en median på drygt 500 000 kronor. 

Skattebeloppen varierar mellan noll kronor och cirka 8 miljoner kronor, med 

en median på knappt 140 000 kronor. Fördelningen av både lönesummor och 

skattebelopp påverkas av ett fåtal uppgiftslämnare med höga värden. 

Tabell 2. Konstaterat falska individuppgifter: deskriptiv statistik över uppgiftslämnares 
individuppgifter  

 Median Genomsnitt Min Max 

Antal falska uppgifter 10 16,7 1 102 

Andel falska uppgifter 0,81 0,66 0,01 1,00 

Antal anställda med falska uppgifter 2 2,7 1 17 

Andel anställda med falska uppgifter 0,67 0,62 0,01 1,00 

Avvikande lönesumma (kronor) 533 335 821 808 0 10 864 025 

Avvikande skattebelopp (kronor) 139 656 269 082 0 8 219 213 

Anm.: Delmängden omfattar 3 174 individuppgifter fördelade på 447 mottagare och 190 

uppgiftslämnare. Uppgifterna avser inkomståret 2023 och är inlämnade senast september 

2025. 

Figur 2 visar genomsnittlig avvikande lönesumma och skattebelopp per decil 

av uppgiftslämnarna. Uppgiftslämnarna är indelade i deciler baserat på 

storleken på det avvikande beloppet. Varje decil omfattar nitton uppgifts-

lämnare. Figuren visar att den tionde decilen, som utgör de 10 procent av 

uppgiftslämnarna med störst belopp, har avsevärt högre genomsnittliga belopp.  

Figur 4. Genomsnittlig avvikande lönesumma (vänster) och skattebelopp (höger) per decil 
av uppgiftslämnarna kronor. Notera att de två diagrammen har olika skalor på x-axlarna.  

Anm.: Beloppen avser inkomståret 2023 och baseras på 190 uppgiftslämnare.  

Delmängden med konstaterat falska individuppgifter domineras av ett fåtal 

uppgiftslämnare som är stora både när det gäller antalet falska individuppgifter 

och de avvikande beloppen. Den tionde decilen står för nästan hälften av det 

totala avvikande skattebeloppet. Dessa uppgiftslämnare har dessutom lämnat 

in en hög andel falska individuppgifter både totalt sett och i relation till antal 

anställda. De uppvisar således tecken på att vara brottsverktyg som använts för 

att systematiskt tillskapa falska individuppgifter. Att andelarna är höga är 



emellertid inte oväntat, eftersom uppgiftslämnarna i denna delmängd varit 

föremål för Skatteverkets utredningar. Målet för Skatteverkets kontrollverk-

samhet är att hitta uppgiftslämnare som är brottsverktyg och underkänna en 

stor del av deras lämnade individuppgifter. 

3.1.2 Mottagarna 

Tabell 3 redovisar omfattningen av de falska uppgifterna per mottagare. 

Mottagarna har tagit emot mellan 1 och 24 falska individuppgifter under den 

studerade perioden, med ett genomsnitt på 2,9. Andelen falska uppgifter 

varierar mellan 3 och 100 procent, och drygt 130 mottagare har enbart mottagit 

falska uppgifter. Den sammanlagda avvikande inkomsten per mottagare 

varierar mellan 0 kronor och cirka 9 miljoner kronor, med en median på 

300 000 kronor och ett genomsnitt på 349 000 kronor. Ett mindre antal 

mottagare har tagit emot individuppgifter med sammanlagt mycket höga 

avvikande inkomster. På motsvarande sätt varierar det avvikande 

skattebeloppet mellan 0 kronor och cirka 7 miljoner kronor, med en median på 

72 000 kronor och ett genomsnitt på 114 000 kronor. 

Tabell 3. Konstaterat falska individuppgifter: deskriptiv statistik över mottagarnas 
individuppgifter  

 Median Genomsnitt Min Max 

Antal falska uppgifter 2 2,9 1 24 

Andel falska uppgifter 0,28 0,17 0,03 1,00 

Avvikande inkomst (kronor) 300 000 349 314 0 8 893 775 

Avvikande skattebelopp (kronor) 72 316 114 375 0 6 725 688 

Anm.: Delmängden omfattar 3 174 individuppgifter fördelade på 447 mottagare och 190 

uppgiftslämnare. Uppgifterna avser inkomståret 2023 och är inlämnade senast september 

2025. 

Figur 5 redovisar den genomsnittliga avvikande inkomst- och skattebeloppet 

per mottagare. Mottagarna är indelade i deciler, med 44 till 45 mottagare i varje 

decil, baserat på storleken på det avvikande beloppet. Figuren visar att det 

endast finns mindre skillnader i det genomsnittliga avvikande beloppet mellan 

decil två och nio, medan den tionde decilen har ett avsevärt högre genomsnitt. 



Figur 5. Genomsnittligt avvikande inkomst- (vänster) och skattebelopp (höger) per decil av 
mottagarna, kronor. Notera att de två diagrammen har olika skalor på x-axlarna. 

 

Anm.: Beloppen avser inkomståret 2023 och baseras på 447 mottagare. 

Även på mottagarsidan domineras delmängden av ett begränsat antal individer 

som har tagit emot ett stort antal falska individuppgifter med höga samman-

lagda belopp. För cirka 70 procent av mottagarna har samtliga individuppgifter 

för inkomstår 2023 bedömts som falska. Det kan inte uteslutas att delmängden 

innehåller så kallade lönemålvakter som har utnyttjats i syfte att systematiskt 

generera falska individuppgifter. Detta ligger i linje med förväntningarna, då 

Skatteverkets kontroller uttryckligen syftar till att identifiera och stoppa just 

sådana uppgifter. 

3.2 Riskvärderade uppgiftslämnare 

I detta avsnitt analyseras individuppgifter där uppgiftslämnaren har identifierats 

genom Skatteverkets maskinella riskvärdering. Delmängden omfattar 17 075 

individuppgifter fördelade på 5 028 mottagare och 729 uppgiftslämnare. Det 

totala beräknade inkomstbeloppet på dessa individuppgifter uppgår till 638 

miljoner kronor och det beräknade skattebeloppet till 158 miljoner kronor. 

Beloppen beräknas som summan av inkomst- och skattebeloppen på de 

individuppgifter som har lämnats in sent samt summan av de sänkningar av 

inkomst- och skattebelopp som skett innan avstämning på skattekontot. 

3.2.1 Uppgiftslämnarna 

Tabell 4 redovisar deskriptiv statistik över omfattningen av uppgiftslämnarnas 

misstänkt falska individuppgifter. Antalet misstänkt falska uppgifter per 

uppgiftslämnare varierar mellan 1 och 521, med en median på 10 och ett 

genomsnitt på 23. Skillnaden mellan median och genomsnitt indikerar att ett 

fåtal uppgiftslämnare har lämnat ett stort antal misstänkt falska uppgifter. 

Nästan 60 procent av uppgiftslämnarna har lämnat 12 eller färre misstänkt 

falska uppgifter, medan omkring 10 procent har lämnat 50 eller fler. Andelen 

misstänkt falska uppgifter varierar på liknande sätt. 34 uppgiftslämnare har fått 



samtliga sina inlämnade individuppgifter bedömda som misstänkt falska, med 

upp till 36 uppgifter. 

Uppgiftslämnarna har lämnat misstänkt falska individuppgifter för mellan 1 

och 163 mottagare, med en median på 3 och ett genomsnitt på 6,9. Cirka en 

tiondel av uppgiftslämnarna har endast lämnat misstänkt falska individ-

uppgifter för en mottagare, och omkring en tredjedel har lämnat in misstänkt 

falska uppgifter för samtliga anställda. De sammanlagda avvikande 

lönesummorna per uppgiftslämnare varierar från 10 500 kronor till cirka 

34 miljoner kronor, med en median på 339 000 kronor och ett genomsnitt på 

875 000 kronor. Ett mindre antal uppgiftslämnare har mycket höga avvikande 

lönesummor. Ett liknande mönster gäller för de avvikande skattebeloppen, 

som varierar mellan 0 kronor och 10 miljoner kronor, med en median på 

70 000 kronor och ett genomsnitt på 216 000 kronor. 

Tabell 4. Riskurvalet: deskriptiv statistik över uppgiftslämnares individuppgifter.  

 Median Genomsnitt Min Max 

Antal misstänkt falska uppgifter 10 23 1 521 

Andel misstänkt falska uppgifter 0,33 0,39 0 1,0 

Antal anställda med misstänkt falska 
uppgifter 

3 6,9 1 163 

Andel anställda med misstänkt falska 
uppgifter 

0,73 0,69 0 1,0 

Avvikande lönesumma (kronor) 339 280 875 315 10 500 34 255 942 

Avvikande skattebelopp (kronor) 70 200 216 473 0 10 278 462 

Anm.: Delmängden omfattar 17 075 individuppgifter fördelade på 5 028 mottagare och 729 

uppgiftslämnare. Uppgifterna avser inkomståret 2023 och är inlämnade senast september 

2025. 

I figur 6 visas den genomsnittliga avvikelsen i lönesumma och skattebelopp för 

uppgiftslämnarna. Varje decil omfattar cirka 73 uppgiftslämnare, vilket 

motsvarar en tiondel av gruppen, och indelningen baseras på avvikande 

lönesumma. Figuren visar att lönesummorna och skattebeloppen är ojämnt 

fördelade mellan decilerna. Den tiondel som har störst avvikelse står för mer 

än hälften av det totala beloppet.  



 
Figur 6. Genomsnittlig avvikande lönesumma (vänster) och skattebelopp (höger) per decil 
av uppgiftslämnarna, kronor. Notera att de två diagrammen har olika skalor på x-axlarna. 

 

 

Anm.: Beloppen avser inkomståret 2023 och baseras på 729 uppgiftslämnare. 

Liksom för konstaterade falska individuppgifter domineras denna delmängd 

både antals- och beloppsmässigt av ett fåtal stora uppgiftslämnare.  En 

undersökning av andelen anställda som fått falska individuppgifter hos 

uppgiftslämnare, där fler än 50 personer fått falska individuppgifter, visar att 

både genomsnitt och median är över 80 procent. Detta tyder på att 

uppgiftslämnarna i högsta decilen kan ha fungerat som brottsverktyg i ett 

systematiskt förfarande för att tillskapa falska individuppgifter. Det tyder också 

på att Skatteverkets riskvärdering av uppgiftslämnarna varit korrekt. 

3.2.2 Mottagarna 

Tabell 5 redovisar omfattningen av misstänkt falska individuppgifter per 

mottagare. Antalet uppgifter per mottagare varierar mellan 1 och 13, med en 

median på 2 och ett genomsnitt på 3,4. Andelen misstänkt falska uppgifter 

ligger mellan 1 och 100 procent, med en median på 29 och ett genomsnitt på 

38 procent. Ett fåtal mottagare tar emot relativt många uppgifter. Drygt 530 

mottagare har enbart mottagit misstänkt falska uppgifter. Det sammanlagda 

avvikande inkomstbeloppet per mottagare varierar mellan 10 000 kronor och 

4 miljoner kronor. Medianen är 69 000 kronor, vilket indikerar att ett fåtal 

mottagare med höga belopp höjer genomsnittet till 127 000 kronor. Liknande 

mönster gäller för de sammanlagt avvikande skattebeloppen, som varierar 

mellan -10 000 kronor och 2 miljoner kronor, med en median på cirka 

14 000 kronor och ett genomsnitt på 31 000 kronor.9 De mottagare som bidrar 

mest till de totala beloppen står för omkring 10 procent av summan. 

 
9 Det avvikande skattebeloppet är negativt om uppgiftslämnaren har sänkt skattebeloppet i 
samband med att inkomstbeloppet höjts av uppgiftslämnaren. 



 

 

 

Tabell 5. Riskurvalet: deskriptiv statistik över mottagarnas individuppgifter.   

 Median Genomsnitt Min Max 

Antal misstänkt falska uppgifter 2 3,4 1 13 

Andel misstänkt falska uppgifter 0,29 0,38 0,01 1,0 

Avvikande inkomst (kronor) 69 426 126 860 10 017 4 018 609 

Avvikande skattebelopp (kronor) 14 192 31 373 -9 650 2 293 541 

Anm.: Delmängden omfattar 17 075 individuppgifter fördelade på 5 028 mottagare och 729 

uppgiftslämnare. Uppgifterna avser inkomståret 2023 och är inlämnade senast september 

2025. 

I figur 7 redovisas det genomsnittliga avvikande inkomstbeloppet för 

respektive decil av mottagarna. Varje decil omfattar 503 mottagare. Figuren 

visar att de avvikande beloppen är ojämnt fördelade mellan decilerna. Den 

tiondel av mottagarna som har störst avvikande belopp står för omkring 

hälften av det totala beloppet. Detta är särskilt framträdande för 

skattebeloppen. 

Figur 7. Genomsnittligt avvikande inkomst- (vänster) och skattebelopp (höger) per decil av 
mottagarna, kronor. Notera att de två diagrammen har olika skalor på x-axlarna.  

 

 

Anm.: Beloppen avser inkomståret 2023 och baseras på 8 640 mottagare. 

Precis som för konstaterat falska individuppgifter domineras även denna 

delmängd av ett fåtal mottagare som tagit emot många falska individuppgifter 

till ett högt sammanlagt belopp. Andelen falska individuppgifter är dock inte 

lika höga hos dessa mottagare. Indikationer på att det bland mottagarna finns 



lönemålvakter är inte lika tydliga i denna delmängd jämfört med mottagarna 

inom konstaterat falska individuppgifter. 

3.3 Uppgiftslämnare i konkurs 

Delmängden individuppgifter där uppgiftslämnare har inlett konkurs mellan 

januari 2023 och december 2024 består av 22 355 individuppgifter fördelade på 

7 593 mottagare och 1 105 uppgiftslämnare. Det totala beräknade inkomst-

beloppet på dessa individuppgifter uppgår till ca 1 miljard kronor och det 

avvikande skattebeloppet till 112 miljoner kronor. Beloppen beräknas som 

summan av inkomst- och skattebelopp som återfinns på sent inlämnade 

individuppgifter. Om en sen individuppgift innebär en höjning av en tidigare 

uppgift inkluderas endast höjningen. 

3.3.1 Uppgiftslämnarna 

Tabell 6 redovisar omfattningen av misstänkt falska individuppgifter per 

uppgiftslämnare i denna delmängd. Antalet uppgifter varierar mellan 1 och 

1 421, med en median på 6 och ett genomsnitt på 20,3. Skillnaden mellan 

medianen och genomsnittet indikerar att ett fåtal uppgiftslämnare har lämnat in 

betydligt fler uppgifter än övriga. Andelen misstänkt falska individuppgifter 

varierar mellan 1 och 100 procent, med en median på 22 procent och ett 

genomsnitt på 33 procent. 

Uppgiftslämnarna har lämnat misstänkt falska individuppgifter för mellan 1 

och 315 mottagare, med en median på 3 och ett genomsnitt på 7. Cirka 

30 procent av uppgiftslämnarna har endast lämnat misstänkt falska individ-

uppgifter för en mottagare. Andelen anställda med misstänkt falska uppgifter 

varierar mellan 3 och 100 procent, med både median och genomsnitt på 

67 procent. Cirka 30 procent av uppgiftslämnarna har lämnat misstänkt falska 

individuppgifter för samtliga anställda. 

Den sammanlagda avvikande lönesumman per uppgiftslämnare varierar mellan 

11 000 kronor och 81 miljoner kronor, med en median på 263 000 kronor och 

ett genomsnitt på 917 000 kronor. Skillnaden mellan medianen och 

genomsnittet indikerar att ett fåtal uppgiftslämnare står för en stor del av den 

totala avvikande lönesumman. Det sammanlagda avvikande skattebeloppet per 

uppgiftslämnare varierar på motsvarande sätt mellan -284 000 och 4 miljoner 

kronor, med en median på 20 000 kronor och ett genomsnitt på 

101 000 kronor. 

Tabell 6. Uppgiftslämnare i konkurs: deskriptiv statistik över uppgiftslämnares 
individuppgifter.  

 Median Genomsnitt Min Max 

Antal misstänkt falska uppgifter 6 20,3 1 1 421 



Andel misstänkt falska uppgifter 0,22 0,33 0,01 1,00 

Antal anställda med misstänkt 
falska uppgifter 

3 7,0 1 315 

Andel anställda med misstänkt 
falska uppgifter 

0,67 0,67 0,03 1,00 

Avvikande lönesumma (kronor) 263 333 917 429 10 889 81 428 247 

Avvikande skattebelopp (kronor) 20 268 101 050 -283 892 4 388 777 

Anm.: Delmängden består av 22 355 individuppgifter fördelade på 7 593 mottagare och 

1 105 uppgiftslämnare. Uppgifterna avser inkomståret 2023 och är inlämnade senast 

september 2025. 

I figur 8 redovisas den genomsnittliga avvikande lönesumman för respektive 

decil av uppgiftslämnarna. Varje decil omfattar omkring 110 uppgiftslämnare. 

Figuren visar att den tiondel av uppgiftslämnarna med störst avvikande 

lönesumma står för drygt hälften av den totala avvikande lönesumman. 

Figur 8. Genomsnittlig avvikande lönesumma (vänster) och skattebelopp (höger) per decil 
av uppgiftslämnarna, kronor. Notera att de två diagrammen har olika skalor på x-axlarna. 

Anm.: Beloppen avser inkomståret 2023 och baseras på 1 105 uppgiftslämnare.  

Den här delmängden domineras i stor utsträckning av ett fåtal stora konkurs-

bolag, både när det gäller antalet falska individuppgifter och de avvikande 

beloppen. I övrigt består den av många små företag, vilket överensstämmer 

med den generella konkursstatistiken. De stora företagen tycks ha drivit 

verksamhet och betalt löner på normalt sätt. Andelarna falska individuppgifter 

hos dessa uppgiftslämnare är lägre jämfört med ovanstående delmängder. 

Uppgiftslämnare som varit föremål för lönegaranti redovisar ofta ett större 

antal individuppgifter och större sammanlagd lönesumma för de rapporterings-

perioder som närmast föregår konkursen. Resultatet kan tyda på ett mer eller 

mindre avsiktligt fusk av opportunistisk karaktär. Konkursbolagen kan inte 

betraktas som fullskaliga brottsverktyg. 

Ett ytterligare mönster som förekommer i denna delmängd är att vissa företag, 

i ett försök att hålla verksamheten vid liv inför en förestående konkurs, 

tillfälligt slutar redovisa individuppgifter. Genom att avstå från att lämna 

uppgifter, och därmed även skjuta upp inbetalningen av skatter och avgifter, 

kan företaget köpa sig tid i ett ansträngt ekonomiskt läge. När konkursen väl är 



ett faktum förändras incitamenten. Då blir det centralt att säkerställa att de 

anställda får del av lönegarantin, vilket i praktiken förutsätter att 

individuppgifterna lämnas in. I samband med konkursen rapporteras därför 

ofta ett större antal individuppgifter, ibland avseende flera tidigare 

redovisningsperioder. Uppgifterna i sig behöver inte vara felaktiga, men även 

denna typ av förfarande fångas av analysens villkor eftersom uppgifterna 

lämnas in sent och i nära anslutning till konkursen. Det innebär att delmängden 

även omfattar situationer där individuppgifterna kan vara korrekta, men där 

tidpunkten för inlämnandet följer ett opportunistiskt mönster kopplat till 

konkursförloppet. 

3.3.2 Mottagarna 

Tabell 7 redovisar deskriptiv statistik över omfattningen av misstänkt falska 

individuppgifter för mottagarna för denna delmängd av individuppgifter. 

Antalet uppgifter per mottagare varierar mellan 1 och 24, med en median på 2 

och ett genomsnitt på 2,9. Mottagare som har tagit emot tio eller fler uppgifter 

har även en andel misstänkt falska uppgifter som överstiger 50 procent. Den 

totala andelen varierar mellan 1 och 100 procent, med en median på 17 procent 

och ett genomsnitt på 28 procent. Cirka 50 procent av mottagarna har endast 

mottagit en misstänkt falsk individuppgift, medan drygt 3 procent enbart har 

mottagit misstänkt falska uppgifter. 

Den sammanlagda avvikande inkomsten per mottagare varierar mellan 

10 000 kronor och cirka 5 miljoner kronor, med en median på 76 000 kronor 

och ett genomsnitt på 134 000 kronor. Det sammanlagda avvikande 

skattebeloppet varierar på motsvarande sätt mellan −147 000 kronor och drygt 

1 miljon kronor, med en median på 5 000 kronor och ett genomsnitt på 

15 000 kronor. 

Tabell 7. Uppgiftslämnare i konkurs: deskriptiv statistik över mottagarnas individuppgifter.   

 Median Genomsnitt Min Max 

Antal misstänkt falska uppgifter 2 2,9 1  24 

Andel misstänkt falska uppgifter 0,17 0,28 0,01 1,00 

Avvikande inkomst (kronor) 76 794 133 512 10 013 4 855 400 

Avvikande skattebelopp (kronor) 5 141 14 705 -146 719 1 255 741 

Anm.: Delmängden består av 22 355 individuppgifter fördelade på 7 593 mottagare och 

1 105 uppgiftslämnare. Uppgifterna avser inkomståret 2023 och är inlämnade senast 

september 2025. 

I figur 9 redovisas det genomsnittliga misstänkt falska inkomstbeloppet för 

respektive decil av mottagarna. Varje decil omfattar 759–760 mottagare. 

Figuren visar att de avvikande lönesummorna är ojämnt fördelade mellan 



decilerna. Den tiondel av mottagarna med störst avvikande lönesummor står 

för nästan hälften av den totala avvikande lönesumman. 

Figur 8. Genomsnittligt avvikande inkomst- (vänster) och skattebelopp (höger) per decil av 
mottagarna, kronor. Notera att de två diagrammen har olika skalor på x-axlarna.  

 

Anm.: Beloppen avser inkomståret 2023 och baseras på 7 593 mottagare.    

Även på mottagarsidan dominerar ett fåtal personer både antals- och belopps-

mässigt. Mottagarna har dock även i relativt hög grad tagit emot 

individuppgifter som inte är misstänkt falska, vilket gör att andelen av de 

mottagna uppgifterna som är misstänkt falska är låg. Dessa personer tycks 

alltså samtidigt motta normala individuppgifter och kan inte bedömas som 

typiska lönemålvakter. Resultatet ligger i linje med vad som framgår för 

uppgiftslämnarna. Sannolikt handlar det om opportunistiska förfaranden 

kopplade till lönegarantin.10 

3.4 Individuppgifter med sänkta 

inkomstbelopp 

Delmängden med sänkta inkomstbelopp omfattar individuppgifter där 

uppgiftslämnaren har sänkt individuppgiftens inkomstbelopp med minst 

10 000 kronor innan avstämning på uppgiftslämnarens skattekonto. Den består 

av 326 individuppgifter fördelade på 98 uppgiftslämnare och 195 mottagare. 

Det sammanlagda beräknade inkomstbeloppet på dessa individuppgifter 

uppgår till 34 miljoner kronor. Eftersom sänkningen sker innan avstämning på 

uppgiftslämnarens skattekonto finns ingen risk för utnyttjande av 

överskjutande skatt. Därför beräknas endast den avvikande inkomsten, som 

summan av de sänkningar som skett före avstämningen. 

 
10 I bilaga B resoneras i korthet kring de samhällsekonomiska kostnaderna som falska 
individuppgifter kan orsaka i form av felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen, däribland 
lönegarantin. 



3.4.1 Uppgiftslämnarna 

Tabell 8 redovisar fördelningen av antal och andel misstänkt falska individ-

uppgifter per uppgiftslämnare. Antalet uppgifter varierar mellan 1 och 64, med 

en median på 1 och ett genomsnitt på 3,3. Mer än hälften av uppgiftslämnarna 

har endast lämnat en misstänkt falsk uppgift. Andelen misstänkt falska upp-

gifter varierar mellan 1 och 50 procent. Det är noterbart att ingen uppgifts-

lämnare har lämnat enbart misstänkt falska uppgifter. 

Uppgiftslämnarna har lämnat misstänkt falska individuppgifter för mellan 1 

och 25 mottagare. En majoritet av uppgiftslämnarna har endast lämnat 

misstänkt falska individuppgifter för en mottagare. Andelen anställda som 

uppgiftslämnaren har lämnat misstänkt falska uppgifter för varierar mellan 1 

och 100 procent, med en median på 50 procent och ett genomsnitt på 

56 procent. 

Den sammanlagda avvikande lönesumman per uppgiftslämnare varierar mellan 

10 500 kronor och 11 miljoner kronor, med en median på 75 000 kronor och 

ett genomsnitt på 351 000 kronor. Skillnaden mellan medianen och 

genomsnittet indikerar att ett fåtal uppgiftslämnare står för en stor del av den 

totala avvikande lönesumman. 

Tabell 8. Individuppgifter med sänkta inkomstbelopp: deskriptiv statistik över 
uppgiftslämnarnas individuppgifter. 

 Median Genomsnitt Min Max 

Antal misstänkt falska uppgifter 1 3,3 1 64 

Andel misstänkt falska uppgifter 0,08 0,12 0,01 0,5 

Antal anställda med misstänkt falska 
uppgifter 

1 2 1 25 

Andel anställda med misstänkt 
falska uppgifter 

0,5 0,56 0,01 1,00 

Avvikande lönesumma (kronor) 75 000 350 805 10 500 11 310 996 

Anm.: Delmängden består av 326 individuppgifter fördelade på 98 uppgiftslämnare och 195 

mottagare. Uppgifterna avser inkomståret 2023 och är inlämnade senast september 2025. 

I figur 9 redovisas den genomsnittliga avvikande lönesumman per decil av 

uppgiftslämnarna. Varje decil omfattar 9–10 uppgiftslämnare. Figuren visar att 



den tiondel av uppgiftslämnarna med störst avvikande lönesumma står för 

merparten av den totala avvikande lönesumman. 

Figur 9. Genomsnittlig avvikande lönesumma per decil av uppgiftslämnarna, kronor.  

 

Anm.: Beloppen avser inkomståret 2023 och baseras på 98 uppgiftslämnare. 

Delmängden domineras alltså både antals- och beloppsmässigt av några 

enstaka uppgiftslämnare. Dessa uppgiftslämnare kan vara intressanta, men 

delmängden är totalt sett för liten och för mångtydig för att säga något om 

resultatet. Att delmängden är så liten indikerar att förfarandet där inkomst-

uppgifter inkommer sent, eller höjs i efterhand, för att sedan sänkas innan 

avstämning på uppgiftslämnarens skattekonto inte är så vanligt förekommande. 

3.4.2 Mottagarna 

Tabell 9 redovisar deskriptiv statistik över omfattningen av misstänkt falska 

individuppgifter för mottagarna i delmängden med sänkta inkomstbelopp. 

Antalet misstänkt falska uppgifter per mottagare varierar mellan 1 och 11, med 

en median på 1 och ett genomsnitt på 1,67. En majoritet av mottagarna, cirka 

76 procent, har endast tagit emot en sådan individuppgift. Andelen mottagna 

individuppgifter som är misstänkt falska varierar mellan 1 och 100 procent, 

med en median på 17 procent och ett genomsnitt på 23 procent. Ett fåtal 

mottagare har enbart tagit emot misstänkt falska uppgifter. Det sammanlagda 

avvikande inkomstbeloppet per mottagare varierar mellan 10 000 kronor och 

11 miljoner kronor, med en median på 40 000 kronor och ett genomsnitt på 

176 000 kronor. Precis som för uppgiftslämnarna står ett fåtal mottagare för 

merparten av den totala avvikande inkomsten. 

Tabell 9. Individuppgifter med sänkta inkomstbelopp: deskriptiv statistik över mottagarnas 

individuppgifter.   

 Median Genomsnitt Min Max 

Antal falska uppgifter 1 1,67 1 11 



Andel misstänkt falska uppgifter 0,17 0,23 0,01 1,00 

Avvikande inkomst (kronor) 40 000 176 302 10 271 11 310 996 

Anm.: Delmängden består av 326 individuppgifter fördelade på 98 uppgiftslämnare och 195 

mottagare. Uppgifterna avser inkomståret 2023 och är inlämnade senast september 2025. 

I figur 10 redovisas det genomsnittliga avvikande inkomstbeloppet för 

respektive decil av mottagarna. Varje decil omfattar 19–20 mottagare. Figuren 

visar att den tionde decilen står för nästan tre fjärdedelar av den totala 

avvikande lönesumman. Mottagarsidan uppvisar alltså liknande mönster som 

för uppgiftslämnarna. Det går inte att avgöra i vilken grad delmängden byggs 

upp av lönemålvakter eller något annat. 

Figur 10. Genomsnittligt avvikande inkomstbelopp per decil av mottagarna, kronor.  

 

Anm.: Beloppen avser inkomståret 2023 och baseras på 195 mottagare. 

3.5 Helhetsbild och jämförelse mellan 

delmängderna 

Gemensamt för de fyra delmängderna av individuppgifter som studeras i denna 

rapport är att den tiondel med störst avvikande lönesumma och inkomst av 

uppgiftslämnarna respektive mottagarna står för omkring hälften av de totala 

avvikande beloppen. Det kan också noteras att de uppgiftslämnare som har 

störst avvikande lönesumma i allmänhet också har lämnat in högst antal 

misstänkt falska individuppgifter. 

Det finns också en tydlig överlappning mellan de uppgiftslämnare och de 

mottagare som ingår i de översta decilerna. En majoritet av de uppgiftslämnare 

som står för de största avvikande lönesummorna har också lämnat in uppgifter 

för de mottagare som mottagit de största avvikande beloppen. Detta förstärker 

bilden av att ett begränsat antal aktörer står för en betydande del av de 

misstänkt falska uppgifterna.  



En uppgiftslämnare som används som brottsverktyg borde utöver en stor 

omfattning även uppvisa en stor andel misstänkt falska individuppgifter, det 

vill säga att en stor andel av uppgiftslämnarens inlämnade uppgifter 

klassificerats som misstänkt falska i den här analysen. Den delmängd som 

uppvisar högst andel falska individuppgifter är de konstaterade falska 

(66 procent). Detta är inte förvånande, eftersom Skatteverket i sin utrednings-

verksamhet söker efter uppgiftslämnare där det är möjligt att underkänna 

samtliga lämnade uppgifter. I de övriga delmängderna uppvisar uppgifts-

lämnarna betydligt lägre andelar falska individuppgifter. I delmängden med 

riskvärderade uppgiftslämnare är andelen 36 procent och i delmängden med 

uppgiftslämnare i konkurs är den 33 procent. Delmängden med sänkta 

inkomstuppgifter har lägst andel falska individuppgifter (12 procent). Samtidigt 

som de totala andelarna av misstänkt falska individuppgifter är låga, har 

uppgiftslämnarna i samtliga delmängder lämnat åtminstone en falsk eller 

misstänkt falsk individuppgift till en stor andel av sina anställda. 

Uppgiftslämnarna har lämnat minst en falsk eller misstänkt falsk uppgift till 

mellan 56 och 67 procent av de anställda. 

På mottagarsidan är andelen falska individuppgifter lägre än för 

uppgiftslämnarna i samtliga delmängder (17–38 procent). I delmängden med 

konstaterat falska uppgifter är medianen högre än genomsnittet, 28 procent 

jämfört med 17 procent, vilket beror på att en viss del av mottagarna får 

samtliga sina individuppgifter underkända i Skatteverkets utredningar.  

En sammanfattning av omfattningsbedömningens resultat är att de två 

delmängder som utgår från Skatteverkets kontrollarbete uppvisar tecken på 

systematiska förfaranden med falska individuppgifter. Delmängden med 

uppgiftslämnare i konkurs tycks framför allt handla om opportunistiska 

förfaranden i samband med lönegarantin. Delmängden med sänkta 

inkomstuppgifter är för liten för att ligga till grund för några bedömningar. Att 

denna delmängd är liten kan samtidigt ses som ett betydelsefullt resultat då det 

tyder på att det förfarandet inte var utbrett under 2023. 

4 Sammanfattning och diskussion 
Rapporten analyserar individuppgifter som antingen konstaterats eller 

misstänks vara falska i den mening att de anger ett högre inkomst- eller 

skattebelopp än det faktiska. Analysen baseras på fyra delmängder, där två 

kommer från Skatteverkets maskinella riskurval och utredningar, medan de 

andra två består av uppgifter där uppgiftslämnaren undviker att betala skatter 

och avgifter, antingen genom att sänka inkomstbeloppet innan avstämning på 

uppgiftslämnarens skattekonto eller genom att företaget försätts i konkurs. För 

att skapa ett mer utsträckt tidsfönster att kunna göra detta, lämnas uppgiften in 



sent eller så ändras uppgiften efter ordinarie period. Det gör att det är möjligt 

att identifiera dessa uppgifter baserat på datum för inlämnande eller ändring. 

Eftersom ett stort antal individuppgifter ändras eller av annan anledning 

kommer in sent (för 2023 ändrades cirka 2,5 miljoner uppgifter och drygt 

2 miljoner inkom sent), har gränsvärden fastställts för att inte få med fall av 

oavsiktliga fel i analysen. Detta medför att även uppgifter som är avsiktligt 

felaktiga riskerar att exkluderas. 

Analysen visar att cirka 36 000 misstänkt falska individuppgifter lämnades in av 

omkring 1 800 uppgiftslämnare för cirka 11 500 mottagare under 2023. De 

sammanlagda avvikande inkomst- och skattebeloppen uppgick till cirka 

1,4 miljarder respektive 222 miljoner kronor. Fördelningen av avvikande 

belopp är ojämn mellan uppgiftslämnare och mottagare. Mer än hälften, för 

vissa delmängder mer än tre fjärdedelar, av de avvikande beloppen kan 

hänföras till den tiondel av uppgiftslämnarna och mottagarna med störst 

avvikande belopp.  

Analysen visar också att den tiondel av uppgiftslämnarna som har störst 

avvikande belopp ofta också har mottagare som hör till tiondelen av 

mottagarna som har störst avvikande belopp. Detta stärker bilden av att ett 

fåtal uppgiftslämnare och mottagare står för merparten av de avvikande 

beloppen. Sannolikt finns bland dessa uppgiftslämnare och mottagare både 

företag och individer som utnyttjats i bedrägerier som brottsverktyg respektive 

lönemålvakter. 

Resultaten kan också förklaras av opportunt beteende i samband med 

situationer som resulterat i inlämnandet av misstänkt falska individuppgifter. 

För att få en bättre förståelse för vilka dessa uppgiftslämnare och mottagare är, 

och varför de misstänkt falska uppgifterna lämnas in, krävs en analys av de 

konsekvenser som uppgifterna förorsakat i form av felaktiga utbetalningar, 

krediter och återbetalningar av överskjutande skatt. 

Det finns tillgång till data som gör det möjligt att i viss utsträckning bedöma 

konsekvenserna av misstänkt falska individuppgifter. Bland annat finns 

uppgifter om vissa utbetalningar från Försäkringskassan, länsstyrelsernas 

utbetalningar av lönegaranti, Arbetsförmedlingens utbetalningar av vissa stöd 

samt utbetalningar från A-kassorna. Det går även att följa fastighets- eller 

fordonsköp som inträffat strax efter den misstänkt falska individuppgiften. Det 

är däremot inte möjligt att utifrån tillgängliga data om utbetalningar, krediter 

och återbetalningar räkna fram den exakta skadan av en misstänkt falsk 

individuppgift. Resultatet av den avstämningen redovisas i bilaga B. En 

bedömning av omfattningen av de felaktiga utbetalningar som orsakas av 

misstänkt falska individuppgifter är viktig, men kan endast göras med data och 



kunskap från respektive utbetalande myndighet En sådan undersökning bör 

därför genomföras inom ramen för myndighetssamverkan.  

Resultatet avseende avvikande belopp indikerar att falska individuppgifter kan 

ställa till skada i form av felaktiga utbetalningar, krediter och återbetalningar av 

överskjutande skatt. För att förhindra skadliga konsekvenser av falska 

individuppgifter är det viktigt att dela information om individuppgifter som 

avvikande innan de hinner ligga till grund för en utbetalning. Helst i nära 

anslutning till att de lämnas in.  

Skatteverket använder sedan juli 2024 ett system för flaggning av konstaterat 

falska individuppgifter. För att kunna flagga en individuppgift som falsk, krävs 

att den är utredd av Skatteverket. På månadsbasis tas ett urval fram som utreds 

av handläggare, vilket innebär att det tar ungefär sex veckor från att 

individuppgiften lämnas in till att den flaggas. Det är både tid- och 

resurskrävande att flagga uppgifter på detta sätt. Under 2025 flaggades endast 

21 uppgifter. Den här analysen indikerar att fler individuppgifter är osäkra, och 

att information om dessa behöver delas i ett tidigt skede för att nå önskad 

effekt.  

Det går inte att utesluta, trots villkor och beloppsgränser, att det i resultatet 

finns uppgiftslämnare som gjort fel oavsiktligt. För att underlätta tidig 

identifiering av avsiktliga felaktigheter i systemet med individuppgifter, är det 

viktigt att minska förekomsten av oavsiktliga fel. Detta kan exempelvis uppnås 

genom förenkling av arbetsgivardeklarationen samt utveckling av system som 

uppmärksammar uppgiftslämnaren på potentiella felaktigheter innan dessa 

skickas in till Skatteverket. 

Systemet med individuppgifter är sårbart, eftersom uppgifterna i grunden 

endast är uppgifter mellan uppgiftslämnaren och mottagaren. Skatteverket tar 

emot uppgifterna men har inte någon skyldighet att se till att samtliga uppgifter 

i arbetsgivardeklarationen är riktiga. Skatteverket kan varken ändra eller ta bort 

individuppgifter, även om de är oriktiga. Myndigheter som använder 

individuppgifterna måste själv bedöma uppgifternas tillförlitlighet, vilket utgör 

en risk. Risken skulle kunna minskas, om Skatteverket delade information om 

misstänkt falska individuppgifter eller kunde flagga individuppgifter utan 

utredning. Det sistnämnda förutsätter dock att Skatteverket ändrar sin 

hantering av individuppgifterna. Möjligen behöver också individuppgifternas 

rättsliga status ändras.  

 Systemet blir dessutom utsatt för ett ökat tryck, då allt fler myndigheter 

använder individuppgifter i sin myndighetsutövning. Därmed finns skäl att anta 

att förekomsten av falska individuppgifter kommer att öka. Det är därför av 



vikt att följa utvecklingen av misstänkt falska individuppgifter över tid, både 

när det gäller omfattning och tillvägagångssätt.   
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Bilaga A. Fördjupad deskriptiv statistik  
I den här bilagan redovisas deskriptiv statistik över uppgiftslämnare och 

mottagare i de fyra delmängderna.  

Konstaterat falska individuppgifter 

Tabell A1 redovisar deskriptiv statistik för uppgiftslämnare som har lämnat 

konstaterat falska individuppgifter. De flesta uppgiftslämnare är små företag 

med en genomsnittlig omsättning på cirka 3 miljoner kronor, en genomsnittlig 

lönesumma på cirka 1,5 miljoner kronor samt omkring nio anställda. Det 

förekommer även variationer. Vissa uppgiftslämnare har noll anställda11 och 

ingen omsättning, medan andra har upp till 229 anställda, lönesummor på cirka 

32 miljoner kronor och omsättning på cirka 117 miljoner kronor. Nästan alla 

uppgiftslämnare, cirka 98 procent, är aktiebolag. Enskilda näringsidkare och 

kommanditbolag utgör vardera 1 procent. 

Tabell A1. Konstaterat falska individuppgifter: deskriptiv statistik över uppgiftslämnarna 

 Median 
Genomsnitt 

respektive andel Min Max 

Antal anställda 4 9,12 0 229 

Årlig omsättning, kr 950 000 3 529 621 0 117 687 160 

Årlig lönesumma, kr 772 609 1 582 793 0 32 572 064 

Andel i konkurs dec. 2024 - 0,66 - - 

Juridisk form (andelar):     

Aktiebolag - 0,98 - - 

Enskilda näringsidkare - 0,01 - - 

Kommanditbolag - 0,01 - - 

Anm.: Uppgifterna avser inkomståret 2023 och omfattar 190 uppgiftslämnare. 

Figur A1 redovisar fördelningen av uppgiftslämnarnas branscher. De mest 

förekommande branscherna är handel (27 procent), byggverksamhet 

(19 procent), hotell- och restaurangverksamhet (13 procent) samt uthyrning, 

fastighetsservice, resetjänster och andra stödtjänster (12 procent). 

 

 

 

 

Figur A1. Branschfördelning: uppgiftslämnare med konstaterat falska individuppgifter. 

 
11 Att en uppgiftslämnare har noll anställda samtidigt som den har lämnat in individuppgifter i 
arbetsgivardeklarationen beror på att samtliga individuppgifter som uppgiftslämnaren har 
lämnat in har konstaterats som falska. 



 

Tabell A2 redovisar deskriptiv statistik över mottagare av konstaterat falska 

individuppgifter. En majoritet, av mottagarna är män (66 procent), den 

genomsnittliga åldern är 39 år och medianinkomsten är 156 000 kronor. Detta 

är lägre än medianinkomsten i Sverige, som under 2023 uppgick till 

343 000 kronor per år. Av mottagarna är 11 procent enskilda näringsidkare. 

Omkring 8 procent, motsvarande 35 personer, har utvandrat från Sverige efter 

att ha mottagit den falska individuppgiften, och 3 procent av mottagarna har 

samordningsnummer. Ca 0,9 procent av mottagarna förekommer på Polis-

myndighetens lista över aktiva gängkriminella som tas fram i samband med 

Polismyndighetens lägesbild över aktiva gängkriminella (Polismyndigheten, 

2025).  

Tabell A2. Konstaterat falska individuppgifter: deskriptiv statistik över mottagarna 

 Median 
Genomsnitt 

respektive andel Min Max 

Andel män - 0,66 - - 

Ålder 39 39 18 80 

Andel näringsidkare - 0,11 - - 

Deklarerad årsinkomst, kr  155 985 230 517 0 3 763 508 

Andel utvandrade dec. 2024 - 0,08 - - 

Andel som har samordningsnummer - 0,03 - - 

Andel aktiva gängkriminella - 0,009 - - 

Anm.: Uppgifterna avser inkomståret 2023 och omfattar 447 mottagare. 

Riskvärderade uppgiftslämnare 

I tabell A3 redovisas deskriptiv statistik för de 729 uppgiftslämnarna i risk-

urvalet. De flesta är mindre företag med en medianomsättning på omkring 

2,5 miljoner kronor, en medianlönesumma på omkring 875 000 kronor och 

cirka sex anställda. Det finns dock stora variationer. Vissa uppgiftslämnare har 

noll anställda och ingen omsättning, men i gruppen finns arbetsgivare som har 

upp till 525 anställda, lönesummor på över 50 miljoner kronor och en 

omsättning på nästan 5 miljarder kronor. Drygt en femtedel av uppgifts-

lämnarna har gått i konkurs senast i december 2024. En klar majoritet är 

aktiebolag, cirka 85 procent. Utländska juridiska personer utgör 8 procent, 

6 procent är enskilda näringsidkare, 1 procent är föreningar och stiftelser och 

0,3 procent är kommanditbolag 



Tabell A3. Riskvärderade uppgiftslämnare: deskriptiv statistik över uppgiftslämnarna 

 Median 
Genomsnitt 

respektive andel Min Max 

Antal anställda 6 14 0 525 

Årsomsättning, kr  2 696 549 16 449 021 0 4 944 360 628 

Årlig lönesumma, kr  874 540 2 117 645 0 51 245 414 

Andel i konkurs dec. 2024 - 0,28 - - 

Juridisk form (andelar):     

Aktiebolag - 0,85 - - 

Enskilda näringsidkare - 0,06 - - 

Kommanditbolag - 0,003 - - 

Utländska juridiska personer - 0,08 - - 

Föreningar och stiftelser - 0,01 - - 

Anm.: Uppgifterna avser inkomståret 2023 och omfattar 729 uppgiftslämnare. 

I figur A2 redovisas fördelningen över uppgiftslämnarnas branscher. De mest 

förekommande branscherna är byggverksamhet (24 procent), verksamhet inom 

juridik, ekonomi, vetenskap och teknik (12 procent), handel (14 procent), 

hotell- och restaurangverksamhet (13 procent) samt uthyrning, 

fastighetsservice, resetjänster och andra stödtjänster (10 procent).  

Figur A2. Branschfördelning: riskvärderade uppgiftslämnare. 

 

 

I tabell A4 redovisas deskriptiv statistik för de 5 028 mottagarna av individ-

uppgifterna i riskurvalet. En majoritet av mottagarna, 80 procent, är män. Den 

genomsnittliga åldern är 39 år och medianinkomsten uppgår till 

274 000 kronor, vilket är lägre än medianinkomsten i Sverige som år 2023 var 

343 000 kronor. Av mottagarna är 5 procent enskilda näringsidkare. Omkring 

2,3 procent, motsvarande 116 personer, har utvandrat från Sverige efter att ha 

mottagit den falska individuppgiften. Dessutom har 27 procent ett 

samordningsnummer. Omkring 0,5 procent av mottagarna förekommer på 

Polismyndighetens lista över aktiva gängkriminella som tas fram i samband 

med Polismyndighetens lägesbild över aktiva gängkriminella. 



Tabell A4. Riskvärderade uppgiftslämnare: deskriptiv statistik över mottagarna 

 Median 
Genomsnitt 

respektive andel Min Max 

Andel män - 0,80 - - 

Ålder 38 39 15 86 

Andel näringsidkare - 0,05 - - 

Deklarerad årsinkomst, kr  274 286 320 551 0 
 11 916 

109 

Andel utvandrade dec. 2024 - 0,023 - - 

Andel som har samordningsnummer - 0,27 - - 

Andel aktiva gängkriminella - 0,005 - - 

Anm.: Uppgifterna avser inkomståret 2023 och omfattar 5028 mottagare. 

Uppgiftslämnare i konkurs 

I tabell A5 redovisas deskriptiv statistik för uppgiftslämnarna. De flesta är 

mindre företag med en genomsnittlig omsättning på drygt 2 miljoner kronor, 

en genomsnittlig lönesumma på drygt 2 miljoner kronor och cirka 5 anställda. 

Det finns dock stora variationer. Vissa uppgiftslämnare har endast en anställd 

och ingen omsättning, medan de största företagen har upp till 396 anställda, 

lönesummor på drygt 73 miljoner kronor och en omsättning på drygt 

300 miljoner kronor. Nästan samtliga uppgiftslämnare, cirka 96 procent, är 

aktiebolag. Enskilda näringsidkare utgör 2 procent, medan kommanditbolag 

samt föreningar eller stiftelser utgör 1 procent vardera. 

Tabell A5. Uppgiftslämnare i konkurs: deskriptiv statistik över uppgiftslämnarna 

 Median 
Genomsnitt 

respektive andel Min Max 

Antal anställda 5 13 1 396 

Årsomsättning, kr  2 396 313 7 261 650 0 303 718 551 

Årlig lönesumma, kr  739 760 2 088 819 17 662 73 503 082 

Andel i konkurs dec. 
2024 

- 1,0 - - 

Juridisk form (andelar):     

Aktiebolag - 0,96 - - 

Enskilda näringsidkare - 0,2 - - 

Kommanditbolag - 0,1 - - 

Utländska juridiska 
personer 

- 0,0 - - 

Föreningar och stiftelser - 0,1 - - 

Anm.: Uppgifterna avser inkomståret 2023 och omfattar 1 105 uppgiftslämnare. 

I figur A3 redovisas fördelningen över uppgiftslämnarnas branscher. De 

vanligast förekommande branscherna är byggverksamhet (24 procent), handel 

(17 procent) och hotell- och restaurangverksamhet (13 procent). Gruppen med 

övriga branscher (25 procent) utgörs bland annat av vård och omsorg; sociala 

tjänster (9 procent), transport och magasinering (6 procent) samt tillverkning 

(5 procent).  



Figur A3. Branschfördelning: uppgiftslämnare i konkurs 

 

I tabell A6 redovisas deskriptiv statistik för mottagarna av misstänkt falska 

individuppgifter. En majoritet av mottagarna, cirka 73 procent, är män. Den 

genomsnittliga åldern är 39 år och medianinkomsten uppgår till 

326 000 kronor. Av mottagarna är 7 procent enskilda näringsidkare. Endast 

2 procent har utvandrat till och med december 2024 och 8 procent har ett 

samordningsnummer. Ca 0,3 procent av mottagarna förekommer på Polis-

myndighetens lista över aktiva gängkriminella som tas fram i samband med 

Polismyndighetens lägesbild över aktiva gängkriminella. 

Tabell A6. Uppgiftslämnare i konkurs: deskriptiv statistik över mottagarna 

 Median 
Genomsnitt 

respektive andel Min Max 

Andel män - 0,73 - - 

Ålder 38 39 14 92 

Andel näringsidkare - 0,07 - - 

Deklarerad årsinkomst, kr  326 954 348 649 0 11 746 334 

Andel utvandrade dec. 2024 - 0,02 - - 

Andel som har samordningsnummer - 0,08 - - 

Andel aktiva gängkriminella - 0,003 - - 

Anm.: Uppgifterna avser inkomståret 2023 och omfattar 7 593 mottagare. 

Sänkta inkomstbelopp 

I tabell A7 redovisas deskriptiv statistik för uppgiftslämnarna av misstänkt 

falska individuppgifter. De flesta är mindre företag med en genomsnittlig 

omsättning på knappt 2 miljoner kronor, en genomsnittlig lönesumma på 

500 000 kronor och cirka två anställda. Det finns dock stora variationer. Vissa 

uppgiftslämnare har inga anställda och ingen omsättning, medan de största har 

upp till 612 anställda, lönesummor på drygt 43 miljoner kronor och en 

omsättning på drygt 856 miljoner kronor. En majoritet av uppgiftslämnarna, 

cirka 67 procent, är aktiebolag. En fjärdedel är utländska juridiska personer, 

5 procent är enskilda näringsidkare, 2 procent är föreningar eller stiftelser och 

1 procent är kommanditbolag 

Tabell A7. Deskriptiv statistik för uppgiftslämnare. Inkomstuppgiften sänkt innan avstämning 
på uppgiftslämnarens skattekonto. 

 Median 
Genomsnitt 

respektive andel Min Max 



Antal anställda 2 24 0 612 

Årsomsättning, kr  1 877 069 22 727 729 0 856 466 046 

Årlig lönesumma, kr  500 503 2 885 236 0 43 112 462 

Andel i konkurs dec. 2024 - 0,05 - - 

Juridisk form (andelar):     

Aktiebolag - 0,67 - - 

Enskilda näringsidkare - 0,05 - - 

Kommanditbolag - 0,01 - - 

Utländska juridiska personer - 0,25 - - 

Föreningar och stiftelser - 0,02 - - 

Anm.: Uppgifterna avser inkomståret 2023 och omfattar 98 uppgiftslämnare. 

I figur A4 redovisas fördelningen över uppgiftslämnarnas branscher. De mest 

förekommande branscherna är byggverksamhet (23 procent), verksamhet inom 

juridik, ekonomi, vetenskap och teknik (20 procent) samt handel (11 procent). 

En tredjedel av uppgiftslämnarna, är verksamma inom övriga branscher, 

däribland utbildning (5 procent), kultur, nöje och fritid (4 procent), tillverkning 

(4 procent) samt transport och magasinering (4 procent).   

Figur A4. Branschfördelning: uppgiftslämnare som har sänkt inkomstbeloppen 

 

I tabell A8 redovisas deskriptiv statistik för mottagarna av misstänkt falska 

individuppgifter. En majoritet av mottagarna, cirka 84 procent, är män. Den 

genomsnittliga åldern är 42 år och medianinkomsten uppgår till 

280 000 kronor, vilket är lägre än medianinkomsten i Sverige som år 2023 var 

343 000 kronor per år. Omkring 3 procent, motsvarande 4 mottagare, har 

utvandrat från Sverige efter att ha mottagit den misstänkt falska individ-

uppgiften. Dessutom har cirka 72 procent ett samordningsnummer. Ca 

0,5 procent av mottagarna förekommer på Polismyndighetens lista över aktiva 

gängkriminella som tas fram i samband med Polismyndighetens lägesbild över 

aktiva gängkriminella. 

Tabell A8. Deskriptiv statistik för mottagare. Inkomstuppgiften sänkt innan avstämning på 
uppgiftslämnarens skattekonto. 

 Median 
Genomsnitt 

respektive andel Min Max 

Andel män - 0,84 - - 

Ålder 40 42 19 78 

Andel näringsidkare - 0,10 - - 



Deklarerad årsinkomst, kr  279 644 343 798 0 3 489 113 

Andel utvandrade dec. 2024 - 0,02 - - 

Andel som har samordningsnummer - 0,72 - - 

Andel aktiva gängkriminella - 0,005 - - 

Anm.: Uppgifterna avser inkomståret 2023 och omfattar 195 mottagare. 

 

  



 

Bilaga B. Samhällsekonomiska 

kostnader av falska individuppgifter 
I vissa fall finns tillgång till data som ger möjlighet att uppskatta i vilken 

utsträckning falska individuppgifter använts för att tillskansa sig förmåner. Det 

finns uppgifter om vissa utbetalningar från Försäkringskassan, länsstyrelsernas 

utbetalningar av lönegaranti, Arbetsförmedlingens utbetalningar av vissa stöd 

samt utbetalningar från A-kassorna. Det går även att undersöka fastighets- eller 

fordonsköp som inträffat strax efter den misstänkt falska individuppgiften.  

I tabell B1 visas hur många av mottagarna i respektive delmängd som erhållit 

ersättning från ett av dessa trygghetssystem under perioden februari 2023 till 

och med december 2024, samt hur många som genomfört ett fastighets- eller 

fordonsköp under februari 2023 till och med juni 2024.12  

Tabellen visar att det är relativt vanligt (17–25 procent) för mottagarna att 

erhålla utbetalningar från Försäkringskassan. Det betyder dock inte att samtliga 

personer erhåller dessa utbetalningar felaktigt och även när en utbetalning är 

felaktig så behöver inte hela beloppet vara felaktigt. Individuppgiften kan ha 

använts för att förhöja en legitim utbetalning. Siffran ska således tolkas med 

försiktighet och betraktas som en övre gräns. 

Tabell B1. Personer per delmängd som erhållit ersättning från ett trygghetssystem eller 
genomfört ett fastighets- eller fordonsköp, antal (procent inom parentes). 

 
Konstaterat 

falska uppgifter 
Riskvärderade 

uppgiftslämnare 
Uppgiftslämnare i 

konkurs 
Sänkta 

inkomstuppgifter 

Försäkringskassan 
111 

(25%) 
801 

(16%) 
1 902 
(25%) 

37 
(19%) 

A-kassor 
87 

(19%) 
469 

(9%) 
1 556 
(20%) 

11 
(6%) 

Lönegaranti 
23 

(5%) 
42 

(1%) 
2 356 
(31%) 

- 

Arbetsförmedlingen 
1 

(0%) 
43 

(1%) 
76 

(1%) 
1 

(1%) 

Fastighetsköp 
6 

(1%) 
85 

(2%) 
266 

(3%) 
9 

(5%) 

Fordonsköp 
0 

(0%) 
2 

(0%) 
0 

(0%) 
0 

(0%) 

     

Andelen personer med utbetalningar från en arbetslöshetskassa varierar från 6 

till 20 procent mellan delmängderna. Lägst andel har delmängden med sänkta 

inkomstuppgifter, medan delmängden med uppgiftslämnare i konkurs har 

 
12 Utbetalningar från trygghetssystemen följs under ett år framåt (2024). Fastighets- och 
fordonsköp förväntas ske innan avstämning för slutlig skatt. För fordonsköp krävs också att 
personen lämnar Sverige efter köpet, för att på så vis undvika att betala av på lånet. 



högst. Detta följer i viss mån naturligt av hur delmängderna är konstruerade 

eftersom konkurs ofta leder till arbetslöshet. 

I delmängden med uppgiftslämnare i konkurs har en tredjedel av mottagarna 

erhållit utbetalningar från lönegarantin, vilket är helt naturligt eftersom 

lönegarantin vänder sig just till anställda i konkursföretag. I vissa konkurser går 

lönebetalningarna ned innan konkursen, då företaget har dåligt med pengar. 

När konkursen sedan blir ett faktum, kommer individuppgifter in för gamla 

redovisningsperioder. I dessa fall kan lönegaranti alltså ha betalts ut med 

antingen svarta eller i efterhand påhittade löner som grund.  I de andra 

delmängderna har betydligt lägre andelar av mottagarna erhållit lönegaranti, 

mellan 1 och 5 procent. 

För endast cirka 1 procent av mottagarna har uppgiftslämnarna erhållit bidrag 

från Arbetsförmedlingen. Nivån är konstant mellan delmängderna.  

Att använda falska individuppgifter för att få krediter, särskilt bolån och bil-

krediter, bedöms vara ett utbrett fenomen i kriminella miljöer (Polismyndig-

heten, 2023; Polismyndigheten 2024). Tabellen visar att omkring 1–5 procent 

av mottagarna köper en fastighet under månaderna efter att den misstänkt 

falska individuppgiften lämnats in. Detta kan ställas mot att ungefär 1 procent 

av Sveriges vuxna befolkning köpte en fastighet under 2023.13 Notera dock att 

fastighetsköpen inte inkluderar bostadsrätter, vilka kan vara överrepresenterade 

i den här typen av bedrägerier. Den högsta andelen, 5 procent, återfinns i 

delmängden med sänkta inkomstuppgifter, vilket eventuellt kan förklaras av att 

den delmängden har en hög andel samordningsnummer.  Fordonsköp, följt av 

utvandring, är dock ovanligt. Det förekommer endast i den största 

delmängden, riskvärderade uppgiftslämnare, och då bara med 4 personer av 8 

640.  

Om de individuppgifter som i denna rapport klassificerats som misstänkt 

falska, har förfalskats systematiskt för att erhålla utbetalningar från trygghets-

system eller från kreditgivare, så är det inget som syns utifrån andelarna av 

mottagarna som erhåller sådana utbetalningar. Det finns dock fler trygghets-

system än de som har varit möjliga att studera i den här analysen, till exempel 

pensionssystemet och försörjningsstödet.  

  

 
13 Baserat på totalt 81 000 köpredovisningar vid beviljade lagfarter (SCB, 2024), och en vuxen 
befolkning på cirka 8,3 miljoner. 
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